
 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 1.540 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019 
 
 

Autoriza Acréscimo de horas por 
Encargo de Curso ou Concurso 

 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página 
1, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e considerando o Ofício nº 20/2019-Comissão do Vestibular 2020.1/IFPE com despachos 
exarados, 
 
 
 RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Art. 1º Autorizar o acréscimo de mais 120 horas de trabalhos anuais por Encargo de Curso 
ou Concurso, de acordo com o artigo 76-A, Parágrafo 1º, alínea II da Lei nº 8.112/1990, para atuação das 
servidoras abaixo relacionadas, considerando a necessidade de desenvolvimento de atividades na função 
de Revisão de Questões e Correção de Redações do Vestibular 2020.1. 
 

SIAPE Nº SERVIDORA CAMPUS 

1150712 THAYSE CAROLINA FERREIRA PARAÍSO RECIFE 

1886264 MARIA CLARA CATANHO CAVALCANTI RECIFE 

 
 
 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Reitora 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA 
KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2019.11.27 17:50:54 -02'00'



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 1.541 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019 
 
 

Altera Portaria IFPE/GR 
Nº 1.263/2019. 

 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, nomeada 
pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página 1, em conformidade 
com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando 
o Ofício nº 235/2019-PROEXT/IFPE com despachos exarados, 
 
 
 RESOLVE: 
 
 

Art. 1º Alterar a Portaria acima mencionada, que instituiu a Comissão de Elaboração e Acompanhamento 
do Edital PIBEX 2019/2020, conforme quadro: 
 

EXCLUIR 

SIAPE Nº SERVIDOR FUNÇÃO 

1804783 VICTOR DA COSTA WANDERLEY COORDENADOR 

 

ALTERAR A FUNÇÃO 

SIAPE Nº SERVIDOR FUNÇÃO ANTERIOR FUNÇÃO ATUAL 

2225399 ALLAN DIEGO SILVA LIMA MEMBRO COORDENADOR 

 
 Art. 2º Revogar as disposições em contrário. 
 
 
 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Reitora 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA 
KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2019.11.27 17:52:02 -02'00'



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 1.544 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019 
 
 

Autoriza Acréscimo de horas por 
Encargo de Curso ou Concurso. 

 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página 
1, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e considerando o Ofício nº 111/2019-CCTA/IFPE com despachos exarados, 
 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º Art. 1º Autorizar o acréscimo de mais 120 (cento e vinte) horas de trabalhos anuais por 
Encargo de Curso ou Concurso, de acordo com o artigo 76-A, Parágrafo 1º, alínea II da Lei nº 8.112/1990, 
para atuação dos(as) servidores(as) abaixo relacionados(as), tendo em vista o trabalho por eles(as) 
desenvolvidos como membros da Comissão responsável pela organização do Concurso Público do IFPE, 
regido pelo Edital nº 27/2019. 
 
 

SIAPE Nº SERVIDOR(A) 

1910691 ANDRÉ FERREIRA DE SOUZA ABBOTT GALVÃO 

1005271 EDSON BUARQUE DA COSTA JÚNIOR 

1161157 FABÍOLA FREIRE DA SILVA 

2296087 MARISTHELA DE FÁTIMA ARAÚJO DE OLIVEIRA 

2060488 NATÁLIA TIBÉRIA VELOSO DE SANTANA 

0050842 SANDRA MARIA VALDIVINO PERAZZO 

2318826 ZILMARA PEIXOTO NAKAI 

 
 
 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Reitora 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA 
KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2019.11.27 17:57:05 -02'00'


